
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DELIBERA N. 209/14/CONS 

 

PROCEDURA APERTA IN AMBITO NAZIONALE PER L’AFFIDAMENTO DI 

SERVIZI ASSICURATIVI CONTRO I DANNI AL PATRIMONIO IMMOBILE 

E MOBILE (LOTTO 1 CIG 5521686F6B) E RESPONSABILITÀ CIVILE 

(LOTTO 2 CIG 5521711410) 

 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA DEL LOTTO 2 – RESPONSABILITÀ CIVILE 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 13 maggio 2014; 

 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo” e, in particolare, l’articolo 1, comma 9, che attribuisce all’Autorità 

potestà regolamentare per la propria organizzazione, il proprio funzionamento e la 

gestione delle spese, anche in deroga alle disposizioni sulla contabilità generale dello 

Stato; 

 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”; 

 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare 

l’art. 3, nonché il decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure urgenti in 

materia di sicurezza”, convertito con modificazioni in legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante 

“Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 

recante «Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”; 

 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante 

“Approvazione dei Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la 

gestione amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del 

personale dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, ed in particolare gli articoli 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

2 
Delibera n. 209/14/CONS 

36, 37 e 38 del Regolamento concernente la gestione amministrativa e la contabilità 

dell’Autorità, che affidano al Servizio affari generali e contratti il compito di provvedere 

all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento dell’Autorità; 

 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante 

“Adozione del nuovo regolamento di organizzazione e funzionamento dell’AGCOM”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 32/14/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 741/13/CONS, del 19 dicembre 2013, recante “Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio 2014 dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”; 

 

VISTA la delibera n. 752/13/CONS, del 19 dicembre 2013, recante “Indizione di 

procedura aperta in ambito nazionale per l’affidamento di servizi assicurativi di 

copertura assicurativa contro i danni al patrimonio immobile e mobile (Lotto 1 Cig 

5521686F6B) e responsabilità civile (Lotto 2 Cig 5521711410)”, e relativi allegati, con 

cui l’Autorità, ai sensi degli articoli 3, comma 37, e 55, comma 1, del d.lgs. n. 163 del 

2006, ha disposto l’indizione di una gara a procedura aperta in ambito nazionale per la 

fornitura dei servizi di assicurazione contro furto, incendio, responsabilità civile verso 

terzi e prestatori d’opera, articolata in due Lotti (Lotto 1 - Danni al patrimonio immobile 

e mobile - Cig 5521686F6B e Lotto 2 - Responsabilità civile Cig 5521711410); 

 

PRESO ATTO che il termine finale per il deposito delle offerte di partecipazione 

alla predetta procedura cadeva il 14 febbraio 2014 e che, a tale data, non sono stati ricevuti 

plichi di offerta per il Lotto 1; 

 

PRESO ATTO, altresì, che per il Lotto 2 ha inviato apposito plico di partecipazione 

la sola società Generali Italia spa - Agenzia Napoli 614; 

 

VISTA la determina direttoriale n. 36/14/AGC, del 14 febbraio 2014, di nomina 

della Commissione aggiudicatrice; 

 

VISTI i verbali delle sedute di gara redatti dalla predetta Commissione e numerati 

progressivamente dal n. 1 al n. 2; 

 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione della gara è quello del prezzo più 

basso, ai sensi dell’articolo 82 del d.lgs. n. 163/2006; 

 

VISTO, in particolare, il verbale n. 2, con cui la Commissione aggiudicatrice ha 

dichiarato la provvisoria aggiudicazione del Lotto 2 della gara a favore della società 

Generali Italia spa - Agenzia Napoli 614, la cui offerta si compone di un tasso annuo lordo 

pari allo 0,418 % e di un premio annuo lordo pari ad euro 13.000,00; 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

3 
Delibera n. 209/14/CONS 

 

VISTA la nota del 30 aprile 2014, con cui la Commissione giudicatrice trasmetteva 

al Servizio affari generali e contratti la documentazione di gara per i seguiti di 

competenza; 

 

VISTO l’articolo 11, commi 8 e 10-bis, lett. a), del d.lgs. n. 163/2006; 

 

CONSIDERATO necessario approvare gli atti di gara (inclusa l’aggiudicazione 

provvisoria), anche ai fini dei conseguenti adempimenti di legge (inclusa la stipula del 

relativo contratto di appalto), che saranno proseguiti dal Direttore ad interim del Servizio 

affari generali e contratti, inclusa la prossima indizione di una procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di bando di gara, come previsto dall’articolo 57, comma 2, lett. a), 

del d.lgs. n. 163/2006, per le prestazioni di cui al Lotto 1; 

 

VISTI gli atti del procedimento; 

 

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi dell’art. 

31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

 

 

DELIBERA 

 

Articolo unico 

 

1. Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 12, comma 1, del d.lgs. n. 163/2006, 

sono approvati gli atti della procedura aperta in ambito nazionale per la fornitura dei 

servizi di assicurazione contro furto, incendio, responsabilità civile verso terzi e prestatori 

d’opera, bandita con delibera n. 752/13/CONS, del 19 dicembre 2013, inclusa 

l’aggiudicazione provvisoria del solo Lotto 2 – Responsabilità civile, deliberata con 

verbale n. 2 del 27 marzo 2014, formato dalla Commissione di gara all’uopo nominata. 

 

2. Il Lotto 2 - Responsabilità civile della procedura in intestazione è 

aggiudicato in via definitiva, secondo il criterio del prezzo più basso, alla società Generali 

Italia spa - Agenzia Napoli 614, per un importo complessivo annuo di euro 13.000,00 

(tredicimila/00), ovvero euro 39.000,00 (trentanovemila/00) per l’intera durata 

dell’affidamento (tre anni), comprese imposte ed eventuali quote associative. 

 

3. È autorizzata la pubblicazione degli esiti della presente gara sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture, 

sul sito informatico presso l’Osservatorio nell’ambito dell’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi e sul “profilo di committente” dell’Autorità, 

ai sensi dell’articolo 124 del d.lgs. n. 163/2006. 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

4 
Delibera n. 209/14/CONS 

 

4. Ai sensi dell’articolo 122, comma 5-bis, del d.lgs. n. 163/2006 (come 

introdotto dall’articolo 26, comma 1, lett. b), del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 

recante “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”), le spese per la 

pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana sono rimborsate alla 

stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 

dall’aggiudicazione. 

 

5. Ai fini degli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della legge n. 

136/2010 e del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni in 

legge 17 dicembre 2012, n. 217, il codice identificativo gara (CIG) del Lotto 2 – 

Responsabilità civile, da indicare nei documenti contabili emessi a titolo di corrispettivo 

contrattuale è il seguente: 5521711410. 

 

6. Il Servizio affari generali e contratti ed il Servizio organizzazione, bilancio 

e programmazione sono autorizzati a porre in essere gli ulteriori adempimenti necessari 

all’esecuzione della presente delibera, inclusa la contrattualizzazione del servizio. 

 

7. Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 30 giorni dalla notifica dello stesso. 

 

 

Roma, 13 maggio 2014 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Francesco Posteraro 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto 

deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Francesco Sclafani 


